Aussi avons-nous édité *Cartesius* de la façon suivante :

1. Le texte du copiste, en caractères romains ;
2. Les corrections ou les conjectures de Leibniz, en caractères gras (qu'il s'agisse d'une lettre ou de plusieurs lettres, d'un signe de ponctuation ou d'un mot entier) ;
3. Nos corrections et nos conjectures (entendons par là celles que nous avons reprises d'AT, de B. Rochot, ou les nôtres propres, non distinguées), en caractères italiques.

Quatre notes seulement accompagnent *Cartesius*, pour décrire ou rapporter des signes ou une remarque de Leibniz dans la marge du texte (de plus, le signe ≠ séparait les paragraphes, tels que nous les avons repris, que nous n'avons pas reproduit). La ponctuation est celle du manuscrit. Nous avons supprimé les accents.

Enfin, nous avons établi la liste des erreurs présumées de la copie (quel qu'en soit le correcteur), que nous croyons exhaustive.

Vincent CARRAUD

---

4. Pour les problèmes matériels, mais aussi d'interprétation, qui concernent *Cartesius*, voir G. RODIS-LEWIS, « *Cartesius* », *Revue philosophique*, 2, 1971, p. 211-220 (compte-rendu de P. Costabel dans le BC II, *Archives de philosophie*, t. 36. 3, 1973, p. 444-446), et V. CARRAUD, « *Cartesius* ou les pilleries de Mr Descartes », présentation, annotation et traduction de *Cartesius, Philosophie*, 6, mai 1985, p. 3-19.

Sapiens gaudet bonis quamdiu adsunt nec tristatur ex eo quod possint abesse.  
Intellectio est ad mentem ut motus ad corpus et voluntas ut figura : deflectimus ex una intellectione ad aliam ut ex<sup>1</sup> uno motu in alium.

- 5 Si mens perfecte esset unita toti corpori ut est ei parti in qua format imagines rerum posset illud reddere penetrativum aliorum corporum, invisible. sive diaphanum, impassibile et **capax simillium** omnium quae gloriosius corporibus tribuuntur

Fieri potest ut aliquid videam verum esse et tamen non affirmem sed fieri non potest ut aliquid affirmem sequendum esse sive optandum et tamen contrarium optem. affirmare **aliquid** esse optandum, est actio voluntatis non minus quam optatio ipsa

- 10 Quid est libertas mentis ? Nempe est ita velle ut non sentiamus quicquam esse quod nos impediatur quo minus plane contrarium velimus si nobis ita visum sit : hac posita definitione nemo potest negare nos esse liberos ; si vero libertatem, sic definimus ut

1. « *Vide infra* » figurait ici dans la copie ; Leibniz l'a barré, et remis en marge.

non sit in voluntate mea si qua potentia sit, a qua me etiam non advertente possit voluntas mea ad hoc vel ad illud ita flecti, ut pro certo illud velit et non aliud, libertas sic definita repugnat in creatura, posita omnipotentia Creatoris : Sit oculis universitas corporum sic Deus intellectioni proprium objectum est

15 Somniorum interpretatio maxime originem habuisse videtur ex eo, quod si quid forte interdiu contingat simile iis quae nobis visa sunt in somnis, statim cerebri partes in talem imaginem flexae per quietem, facile revocant speciem illius somni, et mentibus  
20 exhibent, cuius alioqui nunquam fuisset recordati. Sic ergo cum fere aliorum omnium somniorum obliviscamur, praeterquam illorum, quorum casus aliquo pacto similis nos cogit meminisse (non mirum est si putemus omnia continere aliquid simile iis quae postea fiunt) vel praecedentium memoriae eodem modo unde cognoscimus saepe  
25 alia sequi et recte quia cerebri partes facilius effinguntur in eam speciem quam jam antea induerunt supersunt somnia ex corporis.....<sup>2</sup> unde fortiora quaedam interdiu fortissime ferunt imaginationem, quae ex hoc ipso quod raro contingant statim illa superstitioni aliquid divini habere arbitrantur.

Somnum a vigilia distinguimus quia in somno mens patitur imagines quascunque, in vigilia non patitur tantum sed agit inde fit, ut si quid triste, mihi occurreret in somnis  
30 me facile excitem ; tum enim mens quae vult agere se excitat.

Ars vera memoriae est res per suas causas nosse, qui enim intelligit causas rerum, etiamsi res ipsae elapsae sint sive illarum phantasmata facile denuo ab intellectu in cerebro nostro, per causae impressionem formabuntur.

Magnum argumentum ut non tristemur propter venturas miseras est, quia non  
35 magis ad nos pertinent, quam elapsae quarum nos saepe recordatio potius juvat quam affligit.

Demonstratur animam non esse harmoniam corporis, nam si per hoc esset fusa anima et ubicunque esset aliqua partium correspondentia, ibi quoque aliquid animae esset ; responderet illa singulis partibus corporis ita ut una parte corporis sublata, illa quoque pars animae, quae ex ea fieret tolleretur, sicut in cythara quibusdam nervis  
40 sublatis quaedam voces etiam tolluntur ; At contra videmus in homine brachiis pedibus auriculis similibusque amputatis totam tamen animam ita remanere, ut possit quis brachium habere abscissum et tamen hoc ipsum nescire. Adeo ut necessario fatendum sit totam animam ut omnes plane easdem habeat cogitationes quas habet,  
45 dico etiam eosdem sensus singularium partium corporis non requirere totum corpus ideoque non per illud totum esse fusam ut harmonia in nervis diffunditur. Praeterea vero non esse unius partis nempe solius cerebri harmoniam patet, quia si hoc esset corresponderent ejus actiones vel solius cerebri vel praecipue saltem cerebri affectibus ; contra autem videmus vix unquam, nos ullum dolorem vel voluptatem sentire,  
50 tanquam in cerebro, sed in aliis omnibus membris, si dicas cerebri affectus non esse dolorem vel voluptatem sed reliqua omnia quae sub cogitationem cadunt, contra erit quod haec nihil ad corpus pertineant, vel certe non ad cerebrum magis quam ad reliqua corpora proinde vel anima per totum corpus esset fusa, vel certe plures haberem animas in singulis mei partibus.

55 Virtus est firmitudo animi ad ea perficienda quae ab intellectu recte indicanti ut meliora ostenduntur, haec si versetur circa pericula et mala corporis vocatur fortitudo, si circa voluptates corporis est temperantia, si circa opes et bona externa, justitia si denique circa res alias quascunque est prudentia.

60 Dialectica Rhetorica Poetica et similes artes, sicut gladiatoria dum addiscuntur nocent potius quam prosunt, monent enim nos ea nescire, quae vi naturae si non dubitarem optime faceremus. Ponendumque discrimen inter illa quae nos nescire non possumus dissimulare ut modum natandi de quo quidem bestiae non dubitant, nos vero dubitantes debemus artem natandi discere ut natemus, sed ipsa animalia si semel experta essent se non posse ex aliqua aqua emergere, postea male narent, Alia vero

2. Dans la marge, un signe de Leibniz, sorte de *deleatur*.

65 sunt quae natura duce facimus, ut ratiocinari persuadere, nos tueri etc. ad quae nullae artes sunt adhibendae nisi quae per longissimum usum tanquam in naturam denuo convertantur; Alia denique sunt quae non omnino sine arte fieri possunt ut ars pulsandi Citharam.

Si comparemus modos animi cum modis corporis, dicemus perceptionem nihili esse veluti quietem in corpore; perceptionem rei, tanquam motum perceptionem rei intelligendo esse ut motus circularis, dubitando ut motus tremulus cupiendo ut rectus motus, odio habendo ut rectus adversus etc.: extensionem ut magnitudinem rei cogitatae, durationem utrobique esse relationem utrobique.

75 Ad observandum an parallaxis aliqua appareret in fixis ob motum annum terrae, nulla occurrit stella magis apta, quam penultima caudae ursae majoris, super quam vidi stellulam aliquam stantem quae ab illa vix minutis 12 hoc est 1/3 parte diametri lunae distare videbatur, et sita erat in linea recta cum penultima caudae ursae majoris ac ea quae est in flexura caudae draconis, ut eam notavi in meo globo, stella autem quadrati caudae proxima quae notatur secundae magnitudinis, multo minor aliis apparuit et eam multis minutis potui advertere, inferioris sequentiae ejusdem quadrati vicinam ut notatur in globis idque jam per aliquot dies continuos observo mense sept. die 20 anno 1642

Quare spica inversa intra manicam et brachium posita ascendit motu brachii facile est

85 Videmus poma et pira avena vel stuppis vel cera aliove corpore solido obducta item liquores oleo superfuso a putredine conservari quae ex aere oriretur quippe haec quia solida quiescunt aer vero secundum minimas partes est in motu.

Humana corpora in locis siccis posita tandem in cineres mutantur sine putredine, quia scilicet partes quae erant in motu tandem discedunt nihilque super est nisi partes inter se quiescentes, aeri sicco permistae, sive cineres.

90 Notandum ossa et nervos animalium, spinas piscium, fibras herbarum, intima fere lignorum omnium item carnes vero omnes generaliter quaecunque crescunt ex motu caloris ita ut sint ab eo sufficienter interpolata et exacta alba esse: Omnem vero sanguinem esse rubrum tanquam partibus adhuc ignitis et multa fuligine permistis constaret; Lac vero et semen ut quae majorem hanc interpolationem habeant alba esse, virides vero esse omnes herbas et folia humore in illis existente, item diaphano lucem refractam admittente flavescetes, easdem esse dum nascuntur et radices interdum fore albescentes. Nihil vero mutabilius in coloribus quam externa ut flores, cortices fructuum, plumae avium, pili, crines aliorum animalium quae omnia non ex 100 lenta concoctione ordinatam maturitatem et a seminibus ortam, sed adventitiam tantum naturam et quodammodo accidentalem instar excrementorum naturae sunt adeptae. Lapidem etiam ex terra orti, ut mixta temere, non a seminibus certis orti, maxime variant colores. Metalla sunt opacissima.

Si respiciam aliquod objectum ambobus oculis sed ita ut axis unius oculi transeat 105 per vitrum aliquod coloratum ut rubrum sicque illo oculo objectum sentiatur ut rubrum, alio vero ut sentiatur album; a sensu communi percipietur ut rubrum magis dilutum sive ut mixtum ex albo et rubro ex quo demonstratur animadversionem coloris tantum in sensu communi vel imaginatione non autem in oculo. ideoque in illo nihil aliud esse posse quam contactum quendam. Si enim sensatio fieret in oculo 110 tunc duplex viderem objectum in eodem loco situm nempe unum album aliud rubrum non autem unicum. oportet vero vitrum illud sit valde diaphanum vel alio etiam oculo opponatur vitrum alterius coloris sed nullius obscuritatis alioqui enim objectum sic videretur ab oculo libero, ut radii alterius oculi in vitro sisterentur nec ad objectum transirent.

115 Sensuum diversitas non tantum ex tactuum diversitate petenda est. sed maxime ex eo quod diversis viis deferant ad mentem.

Succinum liquescit sua sponte si solum ponatur in olla tecta. ad ignem satis violentum, spatio mediae horae vel circiter, si deinde ei ab igne remoto oleum therebinthi paulatim infundatur donec clarescat fiet vernix aptissimum metallis inau- 120 randis.

Notandum, nos nihil scire posse (i.e. de eo certam scientiam habere) nisi quidquid clarissimum et evidentissimum est quare nos accingere debemus ad discurrendum circa res omnes, ita ut illa tantum deducamus quae absque difficultate obscuritate labore aut incertitudine possunt concludi, talia enim solummodo sunt quae vere scientiam

125 generant.

Quam longe ille ditior est, qui cum placuerit quicquid aliorum est sibi possit vindicare, quam qui habent quidem sed perpetuo amittendi metu comitantur : quales sunt ii qui scientias in memoria retinent qui vero earum fundamenta habent, omnia quae inde derivantur cum ipsis placuerit, per se possunt invenire ; Et quidem cujuslibet scientiae generalia quaedam et parvo numero sunt fundamenta in quibus caetera prorsus omnia continentur, quare non adeo difficile est sapienti scientias omnes possidere, quam videtur.

Morbi corporis facilius agnoscuntur quam morbi mentis quia saepius rectam corporis valetudinem sumus experti ; Mentis, nunquam<sup>3</sup>.

135 Semen tum in plantis tum in animalibus est extremum opus facultatis nutritiae vel accretionis. Quippe dum vis prioris seminis ab ascitio calore (id est a partibus adventitiis quae sunt in eo debito motu) primum excitatur tum non sibi simile sed aliud quid producant, in quo tamen sibi simile totum manet, sed aliis dissimilibus immixtum ; ut ex piso herba oritur in qua tota pisi similitudo continetur, sed insuper

140 alia multa adventitia. Jam vero cum adventitia illa non tantam habeant vim conservandi sui quam semen ipsum, quippe quae non ita inter se unita conjuncta, hinc fit ut paulatim deficiant, et hinc illud quod producitur cum illa deficiunt, est semen simile priori

145 Crystalli ex tartaro magis albi fiunt cum aqua puteali, quam cum aqua pluviali Motus in igne partium est diversus, ideo diversi ignes saepe diversos habent affectus et forte ignis calefaciens materiam quae erit in vase vitreo aliter afficiet illam quam si vas sit ex auro etc. quia particulae ignis possunt mutare naturam motus pro conformatione pororum vasis per quos transeunt, hinc ad auri generationem vasa viderentur debere esse aurea<sup>4</sup>

## ERRATA DU MANUSCRIT

- l. 1 abisse.
- l. 2 deflctimus.
- l. 3 alium.
- l. 6 impossibile.
- l. 6 similia, corrigé en simile, puis barré et recorrecté.
- l. 9 cum.
- l. 10 quid ;
- l. 11 non.
- l. 13 advertante.
- l. 15 ou sit... sit, ou sic... sic.
- l. 22 similes nobis.
- l. 26 quid.
- l. 28 quoscunque.
- l. 30 fecile ; excitam.
- l. 31 memeriae.

3. Le copiste a enchainé « *nunquam semen tum* ». Leibniz a barré *semen* et l'a écrit dans la marge de la ligne suivante, devant *tum*, et avec une majuscule. Il n'y a pas ici le signe qui indique habituellement la séparation des paragraphes.

4. Leibniz a porté ici en marge : « *ita et Borrus ratiocinabatur in Dania commodo suo* ».